"Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à aquisição de bens e materiais de 
consumo comuns, considerando o valor estimado da contratação, devem observar o seguinte: 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) – fica dispensada a apresentação de 
Atestado de Capacidade Técnica; 

II – de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil 
reais – apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove ter fornecido anteriormente 
materiais compatíveis em características; 

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) – apresentar atestado 
de Capacidade Técnica compatível em característica e quantidades, limitados a parcela de maior 
relevância e valor significativo; 

Parágrafo único. Não se aplica a regra do inc. I, aplicando-se a regra do inc. II 
deste artigo, quando tratar da aquisição de bens e materiais de natureza mais complexas tais

[...]

foram prestigiados por convidados, autoridades e população em geral. Porém, os teatros foram 
abertos à comunidade rondoniense e brasileira com estrutura física e equipamentos 
insuficientes para possibilitar aos espetáculos a qualidade necessária a seus trabalhos. 

O Teatro Guaporé possui capacidade para 236 (duzentos e trinta e seis) 
pessoas, podendo receber ocupações no hall de entrada e foyer. No ano de 2017 foram 
registradas 30 atividades no referido teatro, onde em sua maioria houve lotação da casa em 
cada espetáculo/evento. Somado à quantidade de púbico a equipe de produção/cerimonial 
envolvida em cada espetáculo/evento têm-se em média 252 (duzentos e cinqüenta) pessoas, 
num total anual de 7.562 (sete mil, quinhentos e sessenta e dois) usuários do equipamento 
cultural. 

O Teatro Palácio das Artes possui capacidade para 916 (novecentos e dezesseis) 
lugares na platéia e 94 (noventa e quatro) nos camarotes destinados à FUNCER. No ano de 
2017 foram registradas 95 atividades no teatro, com uma média de público de 853 (oitocentos 
e cinqüenta) pessoas na platéia por espetáculo/evento. Os camarotes foram ocupados em sua 
totalidade na maioria dos espetáculos. Somado à quantidade de público a equipe de 
produção/cerimonial envolvida em cada espetáculo/evento têm-se em média 900 (novecentas) 
pessoas por ocupação, perfazendo um total anual de 85.500 (oitenta e cinco mil e quinhentas) 
pessoas entre usuários e equipes de produção. 

Em ambos os espaços artísticos foram levantadas necessidades de estruturação 
dos espaços, oferecendo conforto, segurança, favorecendo a logística dos eventos, priorizando 
as demandas artísticas, conforme Resolução nº 001/14 do Conselho Estadual de Política

[...]

aquisição de bens e materiais de consumo comuns, considerando o 
valor estimado da contratação, devem observar o seguinte: 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) – fica dispensada a apresentação 
de Atestado de Capacidade Técnica; 

II – de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais – apresentar Atestado de Capacidade Técnica que 
comprove ter fornecido anteriormente materiais compatíveis em 
características; 

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) – 
apresentar atestado de Capacidade Técnica compatível em 
característica e quantidades, limitados a parcela de maior relevância e 
valor significativo; 

Parágrafo único. Não se aplica a regra do inc. I, aplicando-se a regra do 
inc. II deste artigo, quando tratar da aquisição de bens e materiais de

[...]

16.031.13.392.1132.2242 - Gerenciar a Casa da Cultura Ivan Marrocos. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Material Permanente. 

FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual - Fonte: 0100; Arrecadação Própria - Fonte: 0240. 

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 43.006,12 (Quarenta e três mil, seis reais e doze 
centavos). 
DATA DE ABERTURA: 01 de novembro de 2019, às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/  
CÓDIGO DA UASG: 925373 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado,